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Úvod

Tématem bakalářské práce je sledování umělecko-historického hlediska ve vývoji

neoficiálního umění po komunistickém převratu v roce 1948 v Československé republice,

přejmenované roku 1960 na Československou socialistickou republiku a transformace získaných

informací do galerijního programu. Totalitní režim, který zde po roce 1948 panoval popíral

přirozený lidský rozvoj, trestal za svobodné názory a cenzuroval vše, co nebylo podle jeho

představ. Jediným oficiálním uměním se stala tvorba v rámci tzv. socialistického realismu, který

lze považovat za politický konstrukt, implementovaný ze Sovětského svazu a čerpající z

marxisticko-leninské ideologie. Díky značnému potlačování tvůrčí svobody se na druhé straně

vytvářel prostor pro formování kultury tzv. „nežádoucí“ či neoficiální, která zaštitovala vše, co se

nacházelo mimo oficiální proud.

Cílem předkládané bakalářské práce je nejen seznámit se na pozadí historického vývoje

s transformací kulturní politiky komunistické strany a jejího vlivu na tvorbu v rámci neoficiální

tvorby, ale především dokázat využít získané teoretické poznatky při vytváření galerijního

programu.

Samotná práce je rozdělena na dvě základní části, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část se skládá ze dvou částí. První kapitola je věnována historicko-kulturnímu vývoji v

Československé republice, která jak už bylo zmíněno, byla roku 1960 přejmenovaná na

Československou socialistickou republiku. Díky širokému a komplikovanému úseku našich dějin

se práce bude zabývat hlavně obdobím mezi únorem roku 1948, kdy proběhl komunistický převrat

a začátkem roku 1968, kdy vypuklo tzv. Pražské jaro. Tato etapa se projevuje zajímavými a

velkými kulturními skoky vycházející z uvolňování a utlačování umělecké svobody. Druhá

kapitola je věnována oficiálnímu umění, které bylo plně podřízeno stranickému aparátu

komunistické strany. Ta předepsala jako jedinou možnou tvorbu vycházející již ze zmíněného

socialistického realismu. Třetí kapitola je věnována hlavnímu tématu práce, tedy neoficiálnímu

umění mezi lety 1948‒1968, které zahrnovalo vše, co nebylo vytvořeno v rámci oficiálního směru

a bylo režimem potlačováno. V samotném neoficiálním umění se vyskytovalo velké množství

odlišných proudů, směrů a autorů, z nichž jsou někteří v práci zmíněny. Hlavní váha je přikládána

zvoleným autorkám, kterým jsou věnovány jednotlivé podkapitoly. Mezi vybranými umělkyněmi
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je Běla Kolářová (1923‒2010) a Eva Kmentová (1928‒1980). Těmto autorkám, jejich tvorbě a

životu se věnují podkapitoly 3.1.1 a 3.1.2. Ty vycházejí z podkapitoly číslo 3.1, která se věnuje

ženskému umění v rámci neoficiální tvorby. V této kapitole jsou nastíněny společné rysy jejich

tvorby a života. Právě jejich umělecké počiny budou základem galerijního programu vytvořeného

v praktické části. Čtvrtá kapitola je věnována galerijní pedagogice. Oddíl je dále rozdělen do

jednotlivých podkapitol, v nichž je představena historie galerijní pedagogiky a rozdělení galerijních

edukačních programů. V rámci nich je vybrána galerijní animace, která je pak základem praktické

čísti. Z ní dále vycházejí další podkapitola pojednávající o osobnosti galerijního pedagoga. Pátá a

poslední kapitola teoretické části je věnována teoretickému základu pro tvorbu galerijních animací

a její metodice. Nabyté teoretické poznatky pak budou sloužit jako základ pro praktickou část

Praktická část je zaměřena na návrh galerijních animací, jejichž metodické listy jsou

přiloženy v podkapitolách 6.1 a 6.2. Popisu samotné tvorby pracovních listů je věnována kapitola

7. A v poslední části celé práce se nachází zhodnocení funkčnosti vytvořených animací a programů

v praxi.

Rešerše literatury a tematicky zaměřených vzdělávacích galerijních programů

Téma vývoje kultury a umění v Československu mezi lety 1948‒1968 je pro historiky a

historiky umění poměrně lákavým tématem. Díky tomu se můžeme setkat s poměrně velkým

množstvím odborné literatury, ze které je potřeba pečlivě vybírat. Výhodou i nevýhodou většího

množství publikací a katalogů může být, že každý autor na problematiku nahlíží poněkud jiným

úhlem. Mezi autory vycházejících spíše z politického pohledu na kulturu můžeme jmenovat

historika Jiřího Knapíka a jeho monografie Únor a kultura. Sovětizace české kultury 1948‒1950,

V zajetí moci a publikaci Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948‒1953. Dalšími

neodmyslitelnými publikacemi, které slouží jako opěrný bod práce jsou České umění 1938 – 1989,

Programy, kritické texty, dokumenty od trojice autorů - Jiřího Ševčíka, Pavlíny Morganové a

Dagmar Duškové, kde nalezneme velké množství programů, manifestů, projevů, a referátů. Druhou

prací je monografie Kultura a propaganda. Utváření nové společnosti v komunistickém

Československu v letech 1948‒1953 od Veroniky Halamové, která poukazuje na úzké spojení

kultury a propagandy. Z čistě uměleckého hlediska můžeme mezi základní přehledovou literaturu
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zařadit Dějiny českého výtvarného umění V. 1938‒1958 a Dějiny českého výtvarného umění VI.

1958‒2000 doplněnou katalogem výstavy Československý socialistický realismus 1948-1958.

Tématu oficiální a neoficiální kultury se také dotýká sborník 4. sjezdu historiků umění na téma

Umění a kultura. Mezi základní literaturu pojednávající o neoficiálním umění je publikace

Alternativní kultura. Příběh české společnosti 1945‒1989, v níž je vhodné zmínit především dva

příspěvky Alternativní kultura od Josefa Alana a České výtvarné uměn druhé poloviny 20. století

od Marie Klimešové.

Dle mé rešerše zatím neexistuje žádná publikace, která by komplexněji pracovala s dílem

či životem vybraných autorek. O Běle Kolářové zatím neexistuje její vlastní biografie a k jejímu

životu a dílu existují pouze katalogy výstav. Katalog od Jiřího Valocha Běla Kolářová se tak stal

spolu s dalším katalogem, vytvořeným k výstavě autorčiných děl v Muzeu Kampa, základní

literaturou. Odborné literatury o Evě Kmentové je o něco více. Nejvíce jsem čerpala z publikace

TEĎ. Práce Evy Kmentové. Tato obsáhlá biografie je plná soukromých fotografií doplněných

pojednáními různých autorů. Obsahem je také plný přehled autorčina díla či její přepsaný deník.

Pro praktickou část práce byla tou nejzákladnější literaturou kniha od Radka Horáčka

Galerijní animace a zprostředkované umění: poslání, možnosti a podoby seznamování veřejnosti

se soudobým výtvarným uměním prostřednictvím aktivizujících programů na výstavách. Dalšími

publikacemi, které byly pro tuto část práce velice přínosné, jsou Galerijní a muzejní edukace I. a

Galerijní a muzejní edukace II., v nichž jsou představeny programy realizované v

Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze a v Galerii Rudolfinum.

V rámci rešerše jsem se také soustředila na výstavy a programy vycházející z podobného

tématu, autorek či časového období našich dějin. Ráda bych jako první zmínila galerijní programy

realizované v rámci Galerie Středočeského kraje GASK a její programy určené pro druhý stupeň

ZŠ. Co se skrývá za „osmičkou“, který stejně jako tato bakalářská práce čerpá z období mezi lety

1948‒1968 s důrazem na neoficiální a neoficiální tvorbu. Další galerií, která byla jednou z prvních

na našem území, jež při sobě vytvořila samostatné lektorské oddělení, je Národní galerie Praha.

Mezi jejími programy ke stálým sbírkám bych zmínila Hlavou i tělem, který v rámci edukace

pracuje i s pohybovou aktivitou a čerpá mimo jiné také z díla Evy Kmentové. Další institucí, jež

se věnuje edukačním programům je Moravská galerie Brno, která nabízí velkou škálu programů

pro všechny věkové kategorie. Za zmínku jistě stojí programy pro žáky středních škol s názvem
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Umění ve století proměn: nové umění a především Umění pod dohledem, které slibují reflektování

historického a politického vývoje umění 2. poloviny 20. století v části světa, kde byla kultura přísně

cenzurována. Mezi další galerie, které aktivně pracují na své edukační činnosti se sledovaným,

můžeme řadit Východočeskou galerii v Pardubicích a její animační program s názvem Jedno místo


[…]


poté proběhla aktivita s pracovními listy, na jejichž vypracování měli návštěvníci přibližně 40

minut. Při dalším opakování animace bych čas přednášky zkrátila, protože v závěru ztráceli

někteří návštěvníci pozornost. Na pracovních listech pracoval každý návštěvník samostatně.

Bylo zajímavé pozorovat jejich přístup k jednotlivým úkolům. První úkol zabral všem nejvíce

času a museli se na něj velmi soustředit. Díky tomu byly odpovědi velice podrobné a relativně

faktograficky správné. Při vypracovávání druhého úkolu byli všichni podstatněji rychlejší,

přesto výsledným dílům nechyběla fantazie. V pracovních listech tak můžeme najít budovy ve

tvaru zubního kartáčku či koláže z tvrdých rohlíků. Pro vypracování třetího úkolu se ukázala

zásadní předchozí přednáška a přiložený úryvek z básnické sbírky, z které většina návštěvníku

čerpala. Překvapivě se jako zásadní problém se ukázal úkol číslo čtyři, se kterým si někteří

návštěvníci nevěděli rady a při dalším využití pracovního listu bych se pokusila úkol

přeformulovat. Při závěrečném hodnocení se projevily jako nejoblíbenější pátý a šestý úkol,

zvláště pak úkol poslední. Vypracované listy naleznete v příloze D.

V druhé části animace, která se konala v Červeném Kostelci, se sešli až na jednu dívku všichni

účastníci první části programu. Hned v úvodu proběhla aktivizační metoda volného psaní, která

trvala přibližně 5 minut. V rámci této aktivity měli návštěvníci v souvislých větách napsat vše,

co se jim vybaví při vzpomínce na minulou návštěvu galerie. Výsledné věty byly poměrně

rozdílné. Někdo se soustředil spíše na výlet jako celek, zatímco další návštěvník překvapivě

vypisoval všemožné faktografické údaje. Různorodost myšlenek se však projevila jako velice

přínosná pro další fázi, kterou byla moderované diskuze, která trvala dalších 5 minut. Po ní se

přešlo na hlavní bod celého programu - asambláže z předmětů každodenní potřeby. Pro tuto

aktivitu byly na stole připraveny různé druhy materiálů (patenty, kancelářské sponky, svorky,

špendlíky, lepící barevné papírky, peříčka, připínáčky…) a pomůcek. Někteří účastníci se hned

po vybrání komponentů intuitivně pustili do jeho přikládání na papír. Všimla jsem si, že tento
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typ návštěvníka přikládal větší důležitost barevné kompozici před tvarovou. Na rozdíl od tohoto

typu e menší část návštěvníků hned na počátku pustila do pečlivého geometrického vyměřování

plochy a až druhotně řešila jeho barevnou kompozici. Výsledky díky různým přístupům k práci

byly velice rozmanité. V závěru programu proběhlo shrnutí a hodnocení celého animačního

programu. Všichni aktéři hodnotili program velice pozitivně i průběhu aktivit bylo vidět, že je

práce baví.

Závěr

Bakalářská práce byla soustředěna na využití neoficiálního umění v rámci galerijní

animace. První kapitolu a její podkapitoly teoretické části lze považovat za sondu do kulturního

vývoje Československé republiky. Jejím cílem však nebylo vyčerpávajícím způsobem

zhodnotit celou problematiku transformace kulturní politiky státu mezi lety 1948‒1968, ale

získat potřebné informace, které by mohly posloužit jako teoretická opora při tvorbě galerijní

animace a pracovních listů. Dále byl nastíněn význam a projevy oficiálního umění, které bylo

pod přísným dohledem stranického aparátu komunistické strany, který toleroval tvorbu pouze

v rámci socialistického realismu. Třetí kapitola práce se věnovala neoficiálnímu umění, které

mělo velké množství podob, protože zahrnovalo vše, co nebylo vytvořeno v rámci oficiálního

proudu tvorby a bylo tak režimem potlačováno. Z této kapitoly byly vybrány dvě autorky, které

se staly hlavním motivem praktické části bakalářské práce. Umělkyním jsou věnovány dvě

samostatné kapitoly, jejichž důkladné zpracování mi umožnilo vytvořit galerijní animaci a

pracovní listy. Považuji je tedy v rámci bakalářské práce jako zásadní. Čtvrtá kapitola teoretické

části je věnována galerijní pedagogice, kde se jako zásadní ukázala kapitola pět, na jejímž

teoretickém základě bylo možné vytvořit metodický list.

V rámci praktické části byly vytvořeny metodické a pracovní list, které jsou zaměřené

na život a dílo dvou českých umělkyň. První je Běla Kolářová, která je především známá díky

svým asamblážím, v nich využívala především předměty denní potřeby. V tomto duchu je

vytvořena galerijní animace s názvem Neobyčejné předměty kolem nás. Tento program byl

zrealizován s menší skupinou návštěvníků v Moravské galerii v Brně a následně také

v Červeném Kostelci. Ze závěrečného hodnocení galerijní animace se ukázalo, že

nejoblíbenější aktivitou se stala aranžovaná fotografie vytvořená pomocí vlasů. Druhou

autorkou je Eva Kmentová, která často využívá pro svou tvorbu kombinaci lidského těla,
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přírody a sádry. Galerijní program s názvem Krajina v nás nebyl na rozdíl od předešlého,

bohužel zrealizován. Vytvořené metodické a pracovní listy mohou být volně použity dalšími

pedagogy a edukátory v kultuře.

Psaní a zpracovávání této bakalářské práce se pro mě stalo velice obohacující jak po

stránce dovedností, tak praktické. V galerijní animaci bych ráda i nadále pokračovala a

vytvořila i další projekty s novými autorkami neoficiálního umění, protože si myslím, že i přes

velký potenciál není téma dostatečně využito. To se ukázalo i v rámci rešerše galerijních

programů.
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