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Shrnutí a závěr:

Koncepce edukačního materiálu na zvolené téma se odvíjí od důkladného popisu dobového

společenského klimatu a popisu podmínek, za kterých byla aktivní neoficiální výtvarná scéna, z níž

je vybráno několik postav. Po stručném popisu charakteru a smyslu pojmu galerijní pedagogika

následuje praktická část, jejímž jádrem je tvorba dvou metodických listů; k inspiračním zdrojům

Běly Kolářové a Evy Kmentové. Nedostatkem pracovního listu je znatelná absence základů

didkaktiky Vv, kdy praktický úkol spočívá ve formálním napodobováním práce výtvarnice.

Otázky:

Jak si organizačně představit účast na edukačním programu, když část se odehrává v Brně a část v

Červeném Kostelci, nebo v Praze a v Červeném Kostelci? Je reálné, že by o program byl zájem a

byl by realizován?

Jaký přínos měl program pro respondenty v rámci testování?
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